Дело № 05-0324/80/2024

УИД 91MS0080-01-2024-001930-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 декабря  2024 года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В., рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
***,
о привлечении к административной ответственности по статье 14.26 КоАП РФ
у с т а н о в и л:
08.11.2024, примерно, в 15:30 в Республике Крым в Симферопольском районе на автодороге Симферополь–Николаевка вблизи села Кольчугино сотрудниками ОГИБДД был остановлен автомобиль Volkswagen государственный номер *** 82 регион под управлением водителя *** На указанном автомобиле он осуществлял перевозку, скупку лома чёрного металла по 10 ₽ за 1 кг без специального разрешения лицензии, с целью перепродажи. Своими действиями  ***, чем нарушил Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утверждённые постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 № 980. Действия *** квалифицированы по ст. 14.26 КоАП РФ.

*** в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещён надлежащим образом. Подал ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии. С правонарушением согласился.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие привлекаемого лица.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, т.е. нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения, доказана.

Пунктом 24 и подпунктом «а» пункта 25 Постановления Правительства РФ от 28 мая 2022 года № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения» установлено, что при транспортировке лома и отходов черных и (или) цветных металлов организация-перевозчик (транспортная организация, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель обеспечивают водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных или цветных металлов по форме, предусмотренной Приложением № 3 к настоящим Правилам.

Доказательствами, исследованными и оглашёнными в судебном заседании:

- из протокола об административном правонарушении 8201 № 244874 от 08.11.2024 следует, что *** без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица принимал у физических лиц лом чёрного металла по 10 ₽ за 1 кг без специального разрешения лицензии и осуществлял транспортировку лома чёрного металла общим весом 100 кг с целью перепродажи, что также следует из: - рапортов, протокола осмотра изъятия вещей и документов; - фототаблицы; - объяснений; - сохранной расписки. Путевой лист, предусмотренный указанными правоустанавливающими документами, у *** отсутствует (л.д. 1, 3, 6, 8, 10).
Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность по делу не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание данные о личности нарушителя, а также характер совершенного правонарушения, и полагает возможным определить наказание в минимальном пределе санкции ст. 14.26 КоАП РФ. Суд не находит оснований для конфискации предметов правонарушения ввиду их незначительного количества.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.26, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

п о с т а н о в и л:

*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:

Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0410760300805003242414113.
После вступления постановления в законную силу оставить предметы административного правонарушения, а именно: металлолом в объёме 100 кг (расписка от 08.11.2024), по принадлежности ***.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

И.В. Ищенко